
                  

SSoocciieettàà  ddeellllaa  SSaalluuttee  FFiioorreennttiinnaa  SSuudd  EEsstt  
 

Società della Salute Fiorentina Sud Est 
Piazza della Vittoria 1 – 50012 Bagno a Ripoli (FI) 

Via di Antella 58, Loc. Ponte a Niccheri – 50012 Bagno a Ripoli (FI) 
sds.firenzesudest@uslcentro.toscana.it 
C. F. 94297490487 – P. IVA 07179170480 

1 

 

SOCIETÀ DELLA SALUTE FIORENTINA SUD EST 
DELIBERAZIONE DI GIUNTA ESECUTIVA N. 10 del 24/03/2023 

 

Oggetto: Approvazione della procedura elaborata dalla Cabina di Regia zonale per il 
riconoscimento Contributi maggiorati a valere sul Fondo Non Autosufficienza. 

 

  L'anno 2023, il giorno 24 (ventiquattro) marzo 2023 alle ore 12.00 previa regolare convocazione si 

è riunita in modalità telematica, tramite la piattaforma Gotomeeting, la Giunta Esecutiva della 

Società della Salute Fiorentina Sud Est. 

SONO PRESENTI: 

 

Ente Rappresentato Nome e 
Cognome 

Carica Presente Assente 

Bagno a Ripoli 
Francesco 

Casini 
Sindaco X 

 

Fiesole Anna Ravoni Sindaco X  

Figline Incisa V.no Giulia Mugnai Sindaco X  

Greve in Chianti Paolo Sottani Sindaco X  

Pontassieve Jacopo Bencini Assessore delegato X  

AUSL Toscana Centro Simone Naldoni 

Delegato dal 

Direttore Generale 

AUSL Toscana 

Centro 

X 

 

 

Constatata la sussistenza del quorum necessario per la validità della seduta ai sensi dell’art.11 dello 

Statuto,  

LA GIUNTA ESECUTIVA 
VISTA la LRT n. 40/2005 e ss.mm.ii. avente ad oggetto “Disciplina del Servizio Sanitario 

Regionale” e ss.mm.ii. che al Capo III bis “società della Salute” disciplina finalità, funzioni e assetti 

organizzativi delle Società della Salute in Toscana; 

 
RICHIAMATI: 

 il vigente Statuto e la Convenzione costitutiva del Consorzio Società della Salute Fiorentina 

Sud Est, come sottoscritti da tutti gli enti aderenti ai sensi dell'art.31 del D.lgs n.267/2000 ed 

in coerenza con le disposizioni di settore della LR n.40/2005 in data 14/01/2021, con atto ai 

rogiti del Segretario del Comune di Bagno a Ripoli Dott. Ferdinando Ferrini; 



                  

SSoocciieettàà  ddeellllaa  SSaalluuttee  FFiioorreennttiinnaa  SSuudd  EEsstt  
 

Società della Salute Fiorentina Sud Est 
Piazza della Vittoria 1 – 50012 Bagno a Ripoli (FI) 

Via di Antella 58, Loc. Ponte a Niccheri – 50012 Bagno a Ripoli (FI) 
sds.firenzesudest@uslcentro.toscana.it 
C. F. 94297490487 – P. IVA 07179170480 

2 

 

 le Delibere di Assemblea dei Soci n. 1, e n. 2 del 15/01/2021 con la quale l’Assemblea ha 

proceduto rispettivamente all’elezione del Presidente della Società della Salute, Francesco 

Casini, nonché all’approvazione della proposta di composizione della Giunta Esecutiva; 

 Il Decreto del Presidente della Società della Salute n. 1 del 24/02/2021 con il quale è stato 

nominato Simone Naldoni quale Direttore della Società della Salute Fiorentina Sud Est; 

 

RICHIAMATE le deliberazioni dei Consigli Comunali con le quali le Amministrazioni Comunali 

hanno approvato la convenzione per la Gestione Associata dei Servizi Sociali e l’affidamento di 

questi al Consorzio Società della Salute Fiorentina Sud-Est;  

 

RICHIAMATI altresì: 

- Il D.lgs. n. 502/1992 e ss.mm.ii. “Riordino della disciplina in materia sanitaria” ed in 

particolare l’art. 3 relativo all’organizzazione delle unità sanitarie locali e del distretto ed in 

cui si definiscono le prestazioni socio sanitarie;  

- La L. n. 241/90, nella previsione della possibilità che anche più Amministrazioni possano, 

tra loro, concludere accordi. In particolare, l'art. 15, stabilisce che “…anche al di fuori delle 

ipotesi [di conferenza di servizi], le amministrazioni pubbliche possono sempre concludere 

tra loro accordi per disciplinare lo svolgimento in collaborazione di attività comuni...”, 

disciplinando gli accordi pubblici quale particolare forma di esercizio consensuale della 

potestà amministrativa, in un'ottica di implementazione della collaborazione tra diverse 

pubbliche amministrazioni; 

- Il D.lgs. n. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” ed in 

particolare l’art. 13 in cui si stabilisce che spettano ai comuni tutte le funzioni che 

riguardano la popolazione nei settori organici dei servizi alla persona e alla comunità e l’art. 

34 in cui si prevede la possibilità di avvalersi di accordi di programma tra enti; 

- La Legge n. 328/2000 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi 

e servizi sociali” in cui si delinea, in una logica di sussidiarietà orizzontale, un sistema di 

governance tra soggetti istituzionali con competenze diverse (Comuni, Regioni e Stato) 

volto ad ottimizzare l’efficienza delle risorse e la frammentarietà degli interventi; 

 
PRESO ATTO che la Regione Toscana, con Legge n. 66 del 18/12/2008 ha istituito il Fondo 

regionale della Non Autosufficienza; 

 

RICHIAMATO il provvedimento n. 6 del 23/03/2010 del Direttore del precedente consorzio 

Società della Salute zona fiorentina sud est con cui è stata riconosciuta la necessità di istituire una 

“cabina di regia” zonale al fine di mantenere una visione generale sia sull’attività e la 

programmazione, sia sul monitoraggio della spesa del fondo regionale non autosufficienza; 

 



                  

SSoocciieettàà  ddeellllaa  SSaalluuttee  FFiioorreennttiinnaa  SSuudd  EEsstt  
 

Società della Salute Fiorentina Sud Est 
Piazza della Vittoria 1 – 50012 Bagno a Ripoli (FI) 

Via di Antella 58, Loc. Ponte a Niccheri – 50012 Bagno a Ripoli (FI) 
sds.firenzesudest@uslcentro.toscana.it 
C. F. 94297490487 – P. IVA 07179170480 

3 

 

RICHIAMATA la Delibera del Direttore Generale AUSL Toscana Centro n. 466 del 21/03/2019 

“Criteri di accesso al Fondo della Non Autosufficienza – presa d’atto del relativo regolamento che 

regola l’accesso e la gestione delle prestazioni socio-assistenziali erogate dalla zona distretto 

Fiorentina Sud Est” con la quale il Direttore Generale ha preso atto della decisione adottata dalla 

Conferenza zonale Integrata circa il suddetto regolamento; 

DATO ATTO CHE nell’esercizio delle funzioni proprie del Consorzio è demandata alla Giunta 

esecutiva della Società della Salute Fiorentina Sud Est la deliberazione in merito alla modifica, 

aggiornamento o revisione dei Criteri di accesso al Fondo della Non Autosufficienza nelle ipotesi 

previste dalla sopra citata Delibera Dir. Gen. 466/2019; 

PRESO ATTO CHE la cabina di regia zonale istituita per la gestione del Fondo Non 

Autosufficienza sul territorio della zona Fiorentina Sud Est ha rilevato che tra le spese 

rendicontabili sul Fondo Non Autosufficienza (FNA) risultano anche i contributi per il 

finanziamento di rapporti di lavoro continuativi con un assistente familiare, che coprono 

generalmente una parte dell’intervento necessario, ma possono verificarsi situazioni straordinarie 

che necessitano di un contributo aggiuntivo all’importo stanziato (ad es. anziani soli o con fragilità 

documentata); 

VISTA la proposta della cabina di regia zonale, allegata sub doc.1 a formare parte integrante e 

sostanziale del presente provvedimento, che istituisce  un iter procedurale per cui, presentando il 

proprio indicatore ISEE e un saldo del conto corrente aggiornato e inferiore a 18.000 €, viene 

effettuato un calcolo del contributo aggiuntivo che preveda uscite forfettarie distinte in base al 

livello di assistenza necessario;  

PRECISATO che il calcolo considerato come sopra genera una corrispondenza di spesa minima 

che la persona deve sostenere per il contratto di assistenza familiare, alla quale è possibile 

eventualmente aggiungere un contributo per affitto o mutuo con soglie diversificate; 

 

PRESO ATTO che il Direttore della Società della Salute Fiorentina Sud Est, nel proporre il 

presente atto, attesta la regolarità tecnica ed amministrativa e la legittimità e congruenza dell’atto 

con le finalità istituzionali di questo Ente;  

 

VISTO l’art. 10 “Assemblea dei Soci e quote” dello Statuto consortile; 

Tutto ciò premesso, la Giunta Esecutiva della Società della Salute Fiorentina Sud Est a voti 

favorevoli unanimi, 

 



                  

SSoocciieettàà  ddeellllaa  SSaalluuttee  FFiioorreennttiinnaa  SSuudd  EEsstt  
 

Società della Salute Fiorentina Sud Est 
Piazza della Vittoria 1 – 50012 Bagno a Ripoli (FI) 

Via di Antella 58, Loc. Ponte a Niccheri – 50012 Bagno a Ripoli (FI) 
sds.firenzesudest@uslcentro.toscana.it 
C. F. 94297490487 – P. IVA 07179170480 

4 

 

per i motivi espressi in narrativa e qui integralmente richiamati; 

 
DELIBERA 

 

1. di approvare la proposta di procedura elaborata dalla Cabina di Regia zonale per il 

riconoscimento Contributi maggiorati a valere sul Fondo Non Autosufficienza, allegata sub 

doc. 1 al presente provvedimento, a formarne parte integrante e sostanziale; 

2. di trasmettere la presente determinazione al Collegio Sindacale a norma di quanto previsto 

dall’art. 42 comma 2, della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii; 

3. di pubblicare il presente atto nella sezione Amministrazione Trasparente; 

4. di dare pubblicità alla presente deliberazione mediante affissione all’albo on line della 

Società della Salute Fiorentina Sud Est per 15 giorni consecutivi; 

 

Il presente verbale di deliberazione viene letto, approvato e sottoscritto 

 

24/03/2023                                                                                   Il Presidente 

                                                     

                                                            Francesco Casini 


